CAP.LXIX. Quod swcularis poleslas de divinis non
debet judicare.

Itein Gelnsius (episl. 4) Etipheinio Constanlinopo-
litano (71): <Sed dicnnt : Imperator hoc fecit, lioc

ipstiin inquibus canonibtts esl prsecepturo ? Cm-huic
taro pravo consensil Acacios ? Qttibus canoiiibus,
quibus regulis, Calendion exclusus cst, vel urbium
diversarum caibolici sacerdotes qui tradilione ma-

jorum apnstolicam sedem in judicium vocant ? Im-

pcralor a pontificibos, el prqecipue a beato Pclri

vicario deberet cognoscere qose divina sunt; non

ipse eadem etiam jodicare. Non sibi boc scilicel,

qui tamen Christiauus est, praesumit, nisi religio-
ncin forsitan pcrsequens. >

CAP.LXX. Qnod licet dum principales poleslales
sint regnum el sacerdotium, tamen sicut sacerdoles
regibus in lerrenis, sic eliam plus reges subjici
debent sacerdolibus in divinis.

Itcm idem Anaslasio imperatori (epist. 8) : < Duo

soot, imperator auguste, quibus principaliter hic
roondus regilur : auctoriias sacrata pootificom et

regalis potesias. In quibus tanfo gravius est pondtis
sacerdotui.n, quanto eliam pro ipsis regibns in di>
vino examine sunl reddituri ralionem. Noli, fili

cbarissitne, quoniain licet praesideas humano generi

:,71) Hsecnon exslanl in Gelasii epislola ad Etiphe-
iniiim Constantinopoliianiim episcopum, sed in epi-

A digniiaie rcgiim, innien praestilibtisaniniariim devo-
tus colla sitbinitiis, el ab eis catisas luae salutis ex-

pelis, in quibus sumcndis sacraroeniis cotiestibus,
eisquc ut competil disponenriis, stibrii tc debcrc co-

gnosc:s religionis ordine polius qoam praeesse.

Itnqoe inter hnec illorum le pendere jiidicio, non
illos ad tuam velle redigi voluniatem, sed quantum
ad orriinem, publiese pertinel riisciplinae, cogno-
scentes imperium libi dispositione collatum, legibus
lnis ipsi quoque parenl aotistiies religionis, ne ve!
in rebos mundanis supernae videantnr obviare sen-

lenlise. Qoo ore le dccct, qt;o effecto eis convenit

obedire, qui pro grndtts sui diguiiate vcnerabilibus
sunl aitribtili mysteriis. >

_ CAP. LXXI. Quorf sedes apostolica sil prwttitu" cunclis sacerdotibut et Ecclesiis.

(Ibid.) < Si cunclis generaliler sacerdolibusconvc-

nit fideliter colla siibnuili, qtianto poliusseriis illius

prxsuli consensus arihibendus esi, qucm cunctis sa-
cerriotibus Divioitas suroroa voluit prscemincre, el

subsequens generaiis Ecciesiae jiigiler pieias ceie-
bravit? Ubi pietas tua adveriil nusquam quolibei
pcoilos iuimano concilio elevari qoemqnain posso
illios privilegio vel confessione, qoem vera vox
Christi praelulit universis, quem Ecclesia veneranda
confcssa semper est, el Iiabet devota pritnaiem.
Impeti ooii possont horoanis prsesumplionibus, quae
divino sunt judicio constituta. > ldein : < Desinant,
quaeso le, teinporibus tuis quaedam per occasioneui

Q perlurbaiionis ecclesiasticae praecipitanler ambire,
quse non licel: ne e( illa qttse male appetunt nulln-
tenus apprchendant, el inodiim suum apud Deum et
homincs non leneanl. > Et paulo posl (ibid.):
<Apostolicse sedis aucloritas, quod conctis saectilis
Cbristianis Ecclesise prsclaia sil universae, et cano-
num serie paternorum, et mulliplici ratione fir-
malur. >

CAP. LXXH. Quod aliqua regim civitatis poleslas
non potesi immtttare prmrogativam ecctesiasicte
dignitalis.

llctn idera universis episcopis Dardanise (epist.
13) : < Quod Acacius dictlur regiaecivitatis episco-
pus; alia poteslas saecularis regni, alia ecciesiastica-
rum distribulio diguitalum : sicut quamvis parva

D civilas praerogaiivam regoi non minoil, sic imperia-
lis praesentia mensoram disposiiionis religiosae nott
roota'.. >

CAP.LXXIIL Quod rex publice est a sacerdotibus
arguendus si peccet.

(Ibid.) <Iteinprincipi Cbrisliano suggerere decue-
rai sacerdotem, ut Ecclesise sineret Ecclesias cu-

siodiri. >item : <Nalhan prophela palam publiceque
in faciem regis David cornmissum errorcm et con-

fcssione correptum consequenler absolvil. Acacius

autem se el suggerere poluisse el noluisse monstra-

vit, imo patefecil favisse, ut etiam iroperator cuncia

se ex ejos consilio gessisse non. tacerei. >In quo

stola seu commonHorio ad Faustum magjstrum fun-

gentem legaiionis officioConstanlinopoii.
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satis ostemlit Gelasius nec rfgcm sua poleslale,
nec Acacium suce sedis auclontate absolvere

poiuisse.

CAP.LXXIV. Quod quivit hmreticu»tecundum regu-
lam ipsius hwresis est arguendut.

Qood vcro dicebaot eum, etiainsi peccasset, non

jiiste tainen a Romana sede damnalom; qoia non

convicttts, neque propria voce, quamvis litleris

confessos, nec praeseiis bnbiius, nec io generali
concilio, sed a sola sede Roroana damnatus, hoc
idem Gelasius improbat hoc modo: ait enim Eoplie-
mio (episi. 4) : < Miror si ignoranliam non per-
spicil, qui dicit Acaciura.ab uno non poluisse daro-
iinri. Iiaue non perspicit secunduin formam synodi
ChnlcedonensisAcaciiiro fuisse damnatum, in qua
per nnmerosani senieniiam sacerdotura erroris hu-

jus consial auclores fuisse damnalos, sictit in una-

qiiaque haeresi a principio Christianae religionis et
factom fuisse, et fieri roanifestata ratione mousira-

tor, pracdecessoremqne nieuin exseculorem fuisse
veleris insliiuli, non novae coitsliltitioiiis auclorem.
Qiioil non soltim praesuli nposlolico facere licct,
sed ctiique potilifici, ot qoosiibet aol quemlibet lo-
i-uin secuiulum regulam haeresis ipsins aule dam-
naiae a cailiolica comnitiiiione secernat. Itnqoe ctim
nova scita praccederenl, ulieno facinori sua com-
inunione se miscoit. Itaqoe necesse csl ol in illatn
rcciderel justa lauce senteiiliam synodalem, qoam
susceperal auctor erroris. >

CAP. LXXV. Qitod ab omnibut F.cclesihapostolica
sedes appellari debeat; ipsa autem nec appeltare
debet, nec ab aliqua judicari.

Itero (ibid.): <Ipsi suot canonesqui appellnliooes
totius Ecclesiae, nd hojtis sedis exaoien voiuerunt

rcferri; ab ipsa vero nusquam prorsus appellari
riebere sanxerunt. El per hanc ipsam de lota Ec-
tiesia judicari, ipsam autem ad millius comroeare

judicium, nec de ejus unquam praeceperunt judicio
juriicari, necsenlentiamejus dissolvi;polius sequenda
dccrela manriaruut. >

CAP.LXXVl. Quod sola nuctoritate sedis apostolicte
haretici dejiciendi sunt.

Item (ibid.). « Hac ipsa causa Timotheus et
cxieri non onus, sed plores ulique, nomeo sacerdo-
tii pr.clerenles, sola sedis apostolicsestinl auclori-

late dejecli. >

CAP.LXXVlI. Quod hwreticus proprio judicio se
damnat.

(Ibid.) <Nobis nolluni fas inire certamen cum

liominibus communionis alienae, divina Scriptura

praejudicante : Honnnem hmreticum post primam et
tecundam correplionem devita ; sciens quod hujut-
modi delinquat proprio judicio condemnatut (Tit. m,

10): el ut cognoscant quia non solum ab alio, sed a

seipso quoque damnaretur bsereticus, neque com
istis se nou corrigentibus ineunda congressio, quem-
admodum cttm aliarum hscresiiim sectatoribus
diniicatio rcnoenria.

A CAP.LXXVIII. Quod cutpa sine correctione remitti
non poiest.

Item (ibid.): < Remitti de prxterito culpa potesl,
correctiooe sine dtibio subsequenle. Nam, si dein-

ceps ilngitur mansura perversiias, nonest benigni-
tasremitienlis, sedadnovalio [assensiojconsenlienlis.
Nec mirum si isti sedem beali Peiri blasphemare

praesumunl, qtti taiia porlenla vel corde gerunl vel

ore defcodont. >

CAP. LXXIX. Quod uniutcnjutqiie hwresis judicium
non est retractandum, sed sine omni ventilatione
pro tenore antiqum conslitulionh inde est agen-
dum.

Item Geiasitis oniversis episcopis Dardaniae, cap.
32 (epist. 13): « Patres nostri catholici docliqoo
ponlifices in unaquaque haeresi quoiibet tempore
suscilala, quidquid pro fide et veritale catholica
secuiidum Scripinrarum tramitem facta semel

congregatione sanxerunt, inconvulsum voiuerunt

deinceps constare, nec in eadem causa denuo quao
prsefixa fuerant retraclari qualibet praesumptione
periniseronl: qoooiairi si decreia salubriter facta

queroqoam licerel iterare , nullum conlra singulos
quosque errores siabile persisterel Ecclcsiaeconsti-

tiilnm.Quid cnim fierel, si, resuuiptis certaminibos,
sobinde fas essel perfidis inire cousilitim, cum quav
libet manifeslata sil verilas, nunquam tamen desit

quod perniciosa depromal faisitas, elsi vel aoctori-
lale vel ratione deficiens, sola tamen inlentione

C non cedens ? Sabellium damnavit synodus, non
necesse fuit ut ejus seclatores damnarentur

posiea ; sed pro tenorc constiltiiionis antiquae
cunclns qui vel pravitatis illius vel commu-
nionis exisierent participes universaiis Ecclesia
doxitesserefutandos. >Item : t Priina sedes, dum
Acacium certis comperisset indiciis a veritale de-

viasse, quem noverat exseculorem sxpe disposi-
tionis suaecontra haereiicosexstitisse, per iriennitim
litteris fere deslinatis eumdem monere non desti-
tii. >Idem : <Ipse error qui semel est cum suo
anctore damnatus, in quolibet participe pravaecom-
tmmionis effecto exsecrationem sui gestat el poe-
nam. Quo lenore Timoiheus et Petros noo repetiia
synodo, sed auctoritate tantummodo apostolicac
sedis, ipso quoqoe Acacio posttilante vel exseqoenle,
probantor esse damnali. >

CAP.LXXX. Qtiodtine ulla ventilaiione synodi apo-
stolica sedes et damnare et restituere potest quos
oporlel, ulpole cui licitum est de omnibusjudicare,
el neminemde illa.

(Ibid.) Cuncta per mundiim novil Ecclesia, qu.a
sedes aposlolica jus habeat solvendi, ulpote quae
fas de omnibus jodicandi, neqiie coiqoam liceat de

( ejus judicarejodicio. Siquidem ad illam de qualibet
i niundi parle appellandum esl; illa aoiem nusquam

dcbet appellare. Sed nec illa praetermiitimus, qood
i apostolica sedes sine ulla synodo praecedente et

solvendi quos synodus iniqua damnaverai, et dam-
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naiitli, nolla exislcnte synorio, quos oporitierii, ha- .

buerit fncultaiem.

CAP.LXXXI. Quodhwrelici sunl qui in atiqua vivis
tactrdatibus calholicit superponuntur, vel super-
positis commuHicant.

Et noUndum quod ideo lantiim vocal Pelrum

•csclerosqne haereticos, quia vivenlibns, episcopis

injiisie superpositi sunt; et Acacium etiam qoia
«is consensit vel commonicavit. Unde ilem Ge-
lasios (epist. 13): <Acncius praevnricator exslilit

in omnibus qoos fecit depulsis catholicis pontifici-
bus tanqtiam tyrannus in Ecclesiis quibusque prae-
poni, vel laliier praeposilis perversa comiinmioiie

pertnistiisest; quia ob hoc ipsum secunrium cano-
nes fueraot ab ecclesiastica communione remo-

vendi, quia sesepassi sunl successores vivis sacer-
dolibus ndhiberi. > Ilem : « Quis non prospicint
Chrislianus quod calholicis ponlificibus propria
sede dejectis, nonnisi hserelici potuerinl inlroduci :

quibtts cunclis vel auctor fuit Acacius subrogandis,
vel subrogaliscommunicator accessit.

CAP.LXXXII. Quodaliqnis crimensuum lam lilteris
quam voc£confessus,non amplius debet audiri.
Item (ibid.): «Ideo vocatur ad judiciom certe

qusecunque persona, aut ut fatealur objecla, atit
convincatiir objeclis. > Item :« Posl confessionem
litteraruin tenore deprompiam.cor ad judiciuinvoca-
retor Acacius, qua se confessus est Pelro, qoein
peiiit a seriisaposlolicscprseceptionc damnari, com-

iiiunione sociasse, nec ei jam credi externae coro-
mnnionis effeclo, vel pro sua, vel pro illoruro, vel

pro Petri defensione j'aro posset, cui se prius mi-
sctierat nefandoconsorlio; sed cum eodem nonriitm

legitimediscusso alque pttrgato coitimumone socia-

itis; qttia adhttc rco se misctiii, jaro pro eodem

non habuil fiduciam loquendi ? > Ilcm : <An denuo
dolei Acacitts, quod speciali synodo non fuerit con-

futatus, cuni proprium crimen lilieris suis ipse
rietexerit, nec auriiri debucrit jam sponle confes-

sus ? > in quibus otnnibus responsis Geiasii conslat

magnain confitsioneni vel dissensionem de datnna-

iione Pelri Alexandrioi vel Acacii Coiislaiiiino-

polilaiii fuisse episcopi, quae a mtiliis, ut snperius
riiciuroest, multis raodis repulabalur injtista.

CAP.LXXXIII. Quod cujuslibel mali sacerdotis, vel
hwrelici, veldamnali, tera suni sacramenta.

Quomodo aiitem vera quamvis non rata possint
esse sacramenla cnjuslibel mali sacerdotis, vel hae-

retici, vel dainnati, tesiatur Augtislinus in Genesi

ad litteram : <Elsi aliqna culpa qtiisquam ab ollicio

removeatur, sacramcnlo Domini semel imposito
nnn cnrebii, quamvis ad judicium permanetite. >

Iriemad Parmenianum de baereiicis eliam damnaiis

(iirid., ti, c. 15): <Quod qiiidam dicunt baplismuni

qttem accepit r.on amillet qui recedil abEcclesia;
sed jus tamen dandi qood accepil amiliit, mtiitis
nvedis apparet frustra et inaniier dici: primo quis
utilla osienriilur causa cur ille, qoi ipsom baptisma
amiltere non potesi, jtts danrii potcst anijitcrc,

A utrumqiie euiin sacratnciituro esl : et qnndameon-
secratione homiiii dalur : illud cum baplizaltir,
isiud ctini ordinalur. Ideo non licet n Calholico
illud iterari. Nam, si qoanrio ex ipsa parte venien-
les eliaro praeposilipro bono pacis, correcto selii-
smatis errorc, suscepii snnt: el si visum est opus
esse ut eadem officia gererenl quaj gcrebanl, non
snnt rurstis ordinati; sed, sicut baplismus in eis,
ila ordinntio roansit integra, quia in prarcisione
fueral viliuin, quod unilatis pace correcliim est,
non in sacramentis, qnse ubiconqne sttnt ipsa
sunt: et cum cxpedire videlur Ecclesiae,ol praepo-
siti eorom venienles ad calbolicam societalein, ho-
nores suos ibi non adminisirent, non eis laroen ipsa
ordinationis sncrnmenla delrahiiuiiir, sed irinnrnt

super illos: irieoque non eis manus imposiiio im-

ponilur, ne non homini, seri ipsi sacraiiienlo liat

injurin. Sicul nulem in bnplismo est qoori pcr
omnes dari possit, sic io ordinntione jtis dandi;

olriimque ad perniciem suani, qtiandio charilalcm
nnn habent onitaiis, sed tamen nliuri est non

linbere, aliud est perniciose habere, aliud esl salu-

briler halierc. Quidquid non habeiiir dandum est
cui opus est dari. Quod vero perniciose habeatur,

per corrcclionem agendum, ul salnbriter liabeaiur:

quanqiiam elsi laicus aliquid pereunli dederit nc-

cessitate compulsus, quod cum ipse acciperet dnu-

dttm esse arididicit, nescio an quisquam riixerit pie
est rcpctenrium. Nulla enim cogente necessitme,

Q si fial, alieni muneris usurpalio est. Si auleni ne-

cessilas urgeat, aut niillum aul veniale rieliciuiu

est. Seri, etsi nulln necessiinle usurpeiiir, et a quo-
iibct cuilibet riclur quori daluni fuerit non potest
dici non daiuiii, quainvis recte dici possit illicite

daltiin. >

CAP.LXXXIV. Quodillicitedans velaccipient tacra-
, menla, nisi pmniiuerit,puniendusest:

Illiciti ergo usurpaiionem corrigit reniinisccntis

et pceniteutis affecttts. (Aug., ibid.) « Quod si non

correxerit, manebit ad pcenam osurpaloris quod
dalum est, vel ejus qui illicite dedil, vcl ejiis qui
illicitc accepil; non tamen pro non dato habebilur.

Si enim aliquando furtim, aul extraordinarie, non

in moneiis publicis, atirum vel argenium percu-
D tierido signaverinl, cum fuerit deprehensuni, nonne

illis punilis vel indulgentia liberatis, cognittim re-

gale sigmiin thesauris regallbus cogetur?) El paulo

post: <Si forte militisecharacterem in corporc suo
i non mililans pavidus exhorruerit, et ad clementiani
i imperaioris confugerit, et impetrata venia mililare
i jam ccepcrit, nunquid homine liberaio atque con-e-

pto, characler ille repetitur, ac non potius agniius
i approbatur? An forte minus habent sacramema

i Chrisliana, qoam corporalis hsecnota, com videa-

mns nec apostatas carere baplismate, quibus titiipie
, per poenilcnliainredeunlibus non restiluilur, et ideo

i araitli non posse judicalur? >

i Ex qtiibus verbis beati Augustini cscterorumqiie
sancioriim conslal in omnibus lam apostalis qiiaiu
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haereiicis vel damnalis permanere Chrisli sacra-.
inenta : vera quanturo ad se ct sancta, sed nisi pce-
tiitcntia vel indulgentia sobvenlom fueril, ad da-
inualionem usurpatoris pervenient, vel habcnlis,
vel danlis, vel accipienlis. Quid ergo prodest quod
vera et sancta sunt, cum usurpalores pravosseque

periroant, ac si essent mala et noxia ? Crassus au-
rum siiivit, aeque periit auro sicut Ncro veneno.
Iicm : Aurinn leqiie verum est in arca ftiris, sictit in
Ihesauro regis, sed a rege licile habetur, a fure
illicite datur, iliicite accipitur : ideo et ipse ftir, et

communicaior furii, nisi forte dc conscieniia furli
se purgnverii, ut etiam pcrhibet Gelasius ad Ana-
stasiiim impcratorem, uterque digne et jiiste da-
mnabitur. Undc periculosum revera vel approbalio-
ne, vcl conseiisii, vel saliem cx conscientia, baere- •

ticis comninnicare; qoia etsi aiiqoando, ut superius
patel, iiidiiluiin est ex discrelionis vel pietatis arbi-

trio, damnabile tamen conslal esse justo ei vero
Dei jttdicio

CAP.LXXXV. Quod sola avarilia commendat Si-
moniam.

Quia ergo haercses cum suis communicatoribus
smit damnni.T, irico a sancla Ecclesia prorsus prae-
ler Simoniam sunt exslirpalse : quam cum inextri-
cabili iliiseiia sola commendat avaritia. Caeterae
enim luereses, qtiae insolobilibos sententiis EccJe-
siam scindebant, sunt sopitae, sola hsecqoae innu-
merabilibus pollel pecuniisr inccssanter scandalum

geuerat Ecclesisc.Aliaeauctorilatem sibi videbantur

conlrahere a propheiis cl evangelistis, et tamen

ccciderunl; hsec damnationem sustinet ab ipso
Dco, et prophelis, et omnihus sanctis; et lamen
admodtiin Lernaei capitis ab ipsa sua succisione
somit incremenloni. Ul ergo patet, fidemChristia-
nam non expognant senlentiae vel divilise, qoia ad

qood loqoaces hacreses sed paoperes non possoot
cogere, ad illud haecmota sed dives potest allicere:

regalia eoim castra et nomismata, qoia semel in
dolem Ecclesiae cesseront, non venduntitr; et rega-
lia verba, cum transierint in jura Ecclesise, siint
vendenda. Tottis episcopalus in massa gratis daiur
a principe, et barinus decaiiiaevendendus est a prae-
siile? Fruslra efgo praecepil Deiis, gratis accephiis,
gratis date (Mallh. x, 8): si quod gratis accipilur in
inunere, vendendum est in dispensatione, cum Do-

A minus a sacerdote non pecuniarum sed lucra ani-
marura exigal. Unde eliam Hieronymus eonqtieritttr
in Michaea,cum dicatur ad aposlolos : Nofiie possi-
dere aurmn, neque argentum, neque scs in zonis
vestris sil (ibid., 9), et excutiatur de viri sancli

manibus etiam labore parata pecunia; voces Do-
mini venditani, el de coluinbis mercantur in lem-

ploRevera enim quaeDeo semei oblata sunl, ven-

deoda non sonl, qnia qttud ille oon vendidit cojos

proprium fuit, quomodo ille vendere riebet cujus
non esl? Pauper enim Cbristus suoEcclesiam san-

guine rederr.it, et instituit non divites, sed paupe-
res; non ea quae stinl, sed quaenon suni de munrio

elegit; suos successores non nmndi amicos, se 1

inimicos esse voluil; a sua Ecclesia non modo fe-
B noris et lucri cujuslibel commercia abstulit, sed et

concopiscenliae, voloplatis, solliciludinis, impcdi-
menla exstirpavit; terrenorom contemptum, coele-

stium tanlum atnorem indixit. Ctim ergo nibil ha-

buerit vel habere debuerit, ab origiuis soae suec.es-

sione, quod nisi per rapinam habneril de munrio,
nisi forie ex graluita aliquorum Adeliumoblationc,

nec ad se suosqoe susteotaodum? Saiis ergo ab-

sordom, ol qtii sua reiinquere imperantur, aliena

vendant; et, qood deterins est, qoibus de lerreuis

etiam terrena iocra iolerdicontur, de coelestibos

ncgotiare aodcanl, adeo ot a stise venalitatis ava-

ritia, nec luta esse possit etiam fidelium defun-

ctortim eleemosyna, nec saltetn divinaeadministra-

lionis gratia.

CAP.LXXXVI. Qtiorf de Simonia damnanda nulti
tacendum.

Aspere quidero in Simoniaeos loqui visus som,

sed sciat oinnipotens Deus salubriter ac vere, quia
non ex meo sensu prsesuraptuose, sed ex ipsius

Domini et omnium sanctorom aocloritate, qoi

verbo et exemplo Uum nihil in mondo amare vel

habere sludaerunt, coeieslia pro lerrenis mutuare,

vile nimis commercium abslruxerunt. Ego autem

lacere non prsesumpsi, nec aiiquis revera tacere

debet; quia, ul ait Ambrosius, licet tibi silere in

judicio pecuniario; in caosa aulem Dei, ubi com-

municationis est periculum eliam dissimolare non

leve peccatnm est. El Gregoritis ait: Quia quisquis

D in Simoniain vehemenier oon exarserit, cum eo

a quo lioc flagitium orlum est portionem hahebit.

MONITUM IN SEQUENS OPUSCULUM.

(D. B. PEZ., Prser. ad lom. IV Anecdot., p. x.)

Glarissimus P., domnus Edmundus Marlene nuper admodum Algeri ex scholaslico Leodiensi Cluniacen-
sismonachi Librum de mhericordia el. jusiitia eriidil in Thesauri Anecdotorum Novi lomo V, a col. 1019,
in cojns praefaiionc, qiiain domiius Nicolaus Leodiensis, dc omnibus Algeri opusculis agens conscripsit,
panca qoidein, sed gravia et fide dignn tlc vila et scriplis Aigeri trariomur. Algerus Leodiensis, inquit Ni-
colaus, scriptor seqtialis, ab ipsa infantia totum se lillerarum sludio tradens sub clarhsimh virh, quorum
scietuia et lionestismoribut lunc temporis Leodien*hfulgebalEccletia, Francia illustrabaiur, nobiliterfioruit,
adeo ut ttutla ei Chrhlianm fidei regula viderelur incognita, nulla liberalium artium aliena. Et ut de moribut
ejus aliquid memoriwiradamus, priino inecclesia Sancti Barllwlomwi aposioli, qum esl in suburbio Leodii,
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Deomililavil, professioneet habilu clerictts, gradu diaconns, officioscholasticus : procedente vero lemporein
majorem ecclesiamSanclm Mariw Sanctique Lamberti ab Oberloephcopohonorabiliter translalus, el cipriort-
bus gratanler exceplus, usque ad obiium felicis memoriw Friderici ephcopi, annh fere viginli, pro Ecclesia-
sticis negotiisad tliversnspersonas et Ecclesias multds insignes conscripsit epistolas, quw a plerisque summo
conservantur el leguniur studw, etc. Hnrum forte episiolarnm non ollima fuil optisculom quod nos Libei.
tnm seu Tractattim de liberoarbilrio inscripsimus, secuti fidem antiqui codicis illustris nobisque amicis-
simi viri, domini Zacharia: ab Uffenbach, et Joannis Trithemii, qui libro De scriptoribus eccl., cnp. 328,
inter Opera Algeri diserte recenset Degrutia et libero arbiirio librum unum, cojus initium sit: Sciendum
est quod tiberum. Etsi enim oposcoliun, ut iniiic est, niillam epistohe formam referat, fieri lamen potuii ot
a librariis cotnpenriii gratia ea detriincata et praeterroissa sint quae pro more epistolis praeponontor et
subjungiintiir, iri qtiod pluribus exemplis fncile demonstrari posset. Caeterum Algerus, mirum est, qiiam
diluiiile Calholiccque gravissimas inlricatissimasque de gratia, prsedestinaiione ac libern arbitrio quse-
siiones in brevissimo islo opusculo dissoiverit, adeo ut attdacter pronunliare liceat plus lucis in htijtis-
nrodi controversiis ex eo ono qiiam ex phtribus etiam recentiprum scholasticorum voluminibus peti posse.
Scriptiunculam vel obiler percurrat qui gloriosius nos de ea prnedicasse putaverit.

DIVI ALGERI

CANONICILEODIENSIS

LIBELLUS DE LIBERO ARBITRIO.

(Edidil D. Bernardus PEZIUS,Thes. Anecdot., i. l\, part. u, col. 111, ex inclyla bibliotheca ms>;.illustris
viri domini Zaehafise Conradi ab Uflenbnch.)

CAPUT PRIMUM.

Quule [uerit Adm liberum arbiirium ahle el post
lapsum.

Scieodom estquod liberom arbitriutn dicilurha-
buisse priimis hoino, anleqiiam per gostum poroi
cssel effectus servus peccati. Sed,.cum habuissei li-

berom arhilrium, viriendum est qitse iibertas illius

arbitrio fuerii.
Arbilrium certe liberuni fuit, quandiu stisepoie-

statis exstitit, ita ut, nulla vi cogente nec Deinec

diaboii, qood vellet bonora atit riialiira faceret. Seri,
cum liberum esset hoc respectu, qtiia intllo dpininio,
nulla vi eogi polerai, ut vellet aliquid aot nollet,

per se tamen debile erat, ita ol ex stta debilitate ca-
dere posset, si diabolo non cogenti, sed suadenli
consentiret. Sed slare ex sua viriule nullo modo

posset, etiamsi veilet, nisi eonsiiio Dei credens, ut
vellet boniim, qood bene vellet, perficeret per ejus-
dein Dei atixilium.

Cnm ergo Adam Iiberam voiuntatem haberet et

propriam, non propriaro habebat possibilitalem, seri

alieuam, ut essct in homioe, quod jiiste a Deo re-

muneraretur; libera scilicet voluntas, quse Deo non

cpacta serviret, el esset in Deo unde glorificareuir
cnro hominem sua virtute roborarei. Qtiia igilur li-
bercrnl Arianiet infirrous, posfquam sibi riirois est

confisus, e\ libero arbitrio hosti cousensit, et per

fragiliiatem suatn cecidit: qui si Domino soli confi-
stis fuisset, Domino auxiliante, nullalenus uiique
cecitKssei. .

Seri,cum posl primi palris Inpsumtotus orbis esset
scrvos peccati, venil Dbminos nos pristino restiloens

gradui, reririens arbitrium primi' hominis liberum

sicul prius a vi extranea, sed non a debilitate pro-
1

A pria, ot nemo sit qui de se prsesumal, sed in solo
Deosemper confidat.

CAPUT II

Nec prmdeslinatio bonotum ad prwmium, nec prw-
scienlia malorum ad pmnamobest libero arbitrio
Sed huic libero arbilrio -videtur coi.il!aritiin, quod

Dominus sanctis ab seterno vilam aetemam prse-
destinavit, et similiter causam vitoe aeiernae,meri-
lum scilicet praeordinavii; reprobis autero inoriem

sclernam, sed non morlis aelernaecausam, quia Deus
nulli peccata sua praedeslinavii. Noneiiim est Dei

disponere quomodo jteccatorpeccet, sed tainen, cum
sciat eom peccalurum, raoriem ei praeordinat [Apo-
graphum, prseordinarel], ut verus judex. Si anifim

prseordinat eipraedestinat yitam bono el moriem
" malo, videtur vim inferre libefo arbilrio; quia,

cum prsedeslinatio sua falli non possit, necesse est
ot malos sil quem praedeslinavit ad inortero , et bo-
nus sit quem praedestinavil ad viiam : et si necesse
est hunc esse bonum et illum roahim, peril ergo
liberuin arburium, quod necessilate cogitur.

Quod si arbitrium non est liberum, sed cogitur
necessitate, non estculpandus ille, qtti, velit, uolii,
peccat; nequelaudandusqui, velii, nolil, bene agit,
sed laus el culpa soli cogenti est imptiianda. Cur

ergo pcena esl ronlis et gloria justis ? Non cst itaque
prsemium quod jtisti remuneraulur, sed sola Dei

gratia; nec est vindicla, qttod injusli puniunlur,
sed injtuia, quod absil!

-, Prsedestinaiio enira Dei nulla vi cogit nos ad bo-""
nuin vel ad malum ; sed Deus apud qoein non est

transmutalio, nec vicissitudinis obumbralio (Jac. i,

17), abaeterno ea, quse futura sunl nobis, in cpn-

spcctu suo prxseiuia habuit, et quales nos futuii

31PATROL. CLXXX.
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esseinns, tanquam pr.Tsentes ocnlo nd oculum vidit

sl quales nos aul ex noslra prnyiiate, aitt ex jostitis
sibi praeseirtavil, tafes ul praesentes dijttdicavii.

Quaeenim sunt apud nos prseieriia aut futura, a

conspeciu Detnunquam transeuni, sed semper pra>
sentia sunt. Unde et Domimisin Evangelio : Calum
et ierra transibunl, verbuauiem mea non transibunl

(Matth.xxvr, 35). Si aiitero verba, quse apttd nos

in momento transeunt, apud Deum semper manem,

quis dubitel quin in conspeclu Dei onuiia sint per-
manentia, quaeapud nos transiloria? Sicut eiiim

visus coronam circuli lotam siniul videt, qoero
tacius nonnisi particulatim palpando sentit, sic

Deus simol videl omnia, qoorom nos nonnisi parti-
colatim diversis lemporibus videmtts aliqua.

Si ergo semper in conspectu ejos fuiinus et pr«-
sentialiter oos vidit, qoales aot ex ipso fotori esse-

mos in booom, aut non ex ipso, sed ex nobis fotori

essemos in inalttm, non inconveniens fecit, si cum
diversa videret merita, diversa eiiam nobis dispo-
neret praemia. Pravitas nostra ab selerno se inalam
in conspeclu Dei ex sua nequilia praesenlavit : Deus
iilam ad mortem deslinavit.

CAPUT III.
JEierna Dei visio, aua omnes siii actiones nostras

semperprmsenteskabuit,iitdemnullamnecessitalem
infert, sed omnino liberas relinquit.

Quid ergo? Coegit nos Deus ot mali sibi videre-
rour ab seterno? Absit! Nam nos ei polius obtuli-
rnus ut hos iiialos videret. Verbi gratia : Si video

jacere aliquem, necesse est quidem iil ille jaceat

qiiem jacere video, itul falsum est illud, quod ego
eum jacere videam. llla vero necessilas an a ja-
cente est, an a vidente ? Utique non a vidente in-

fertur iiecessitas ut jaceat, scd ab illo, qui se depo-
suit ol jaceret. Dominus igilur, cui nihil est prse-
terilum aut fulurum,' nos sibi prsesentcs semper
csse malos vidil, non ulille visus necessiiaiem in-

ferrel pravitatis, sed quia pravitas illa latere ne-

quivit praescientiamjudicis. Nunquid enim Petrus
Dominum negavit, quia Dominus dixit : Termene-

gabh?(Matllt.xx\\,Zi) aul nunquid Judas tradi-

dit, quia Dominusdixit : Tu nie trades ? aut iiuii-

«juidLazaros morlous est, quia Dominusdixil: La-

A zarusdormil?(Joan. xi U.) Utique priusquam boc
de eis diceret, Lazarus j"ammorluus erat; Judas ao-
tem jam Judaeos de trariiliotie conveiierat; solug

Petrus, curo de negatipne audissel, se non nega-
turum jurabat. Sed tamen ex verbis Domini non

magis coaclus est Pelrus ut faceret quoil uoiebat,

quamJudas ut faceret quodvolebat. Nefasenim erat,
scientemomnia nescire, quae istis essent fuiura.

CAPUTIV.
Anmeritis et precibus noslris possii prmdestinatio

bbtineri
Sicut ergo prsedestinaiio ad mortem non cogit

maios ut pereant, sic etiam praedeslinatioad vitam
non cogit bonos ul salvenlur. Sed, cum Dominus

bonos ari vitam praeriestinaverit, ila eos praeriesii-
navit ut ipsa sua prseriestinalio merilis et preeihus
nostris oblinealur. Nonne enim Abrahae Domintts

dixit : ln lsaac vocabitur tibi semen? (Gen. xxi, 12.)

Sed, licct in Isaac Dominuspromisisset fecundiiaiem

seminis, tamen uxor ipsius Isaac fuit sterilis. Om-

vit autem Isaac et dedil Deus conceptnm Rebeccse.

Si ergo Dens proinisil ei fecunditalem et dedit ste-

rilitatem ; Isaac autem oravit et fecunditaleni im-

pelravit, quid alitiri est nisi quod oralio praeriesti-
nationem oblinuit? Unde colligi potest quod Deus

ila nobis bona sua promittit, ut tamen labore nostro

acquiranlur : qnod si voltierinius allaborare , in

omnibus quaebene agemus nobis coopcrabiliir.

CAPUT V

C Arbitrium nostrum sic nunc liberuin est;ut mala ex
se solo, bona iionnisi ex gralia vellepossit.

Notandum aulem quia, cum arbilriuin noslriim,
ut dictum est, liberum sit ab exlranen -violentia,
non tandem quanlumad seliberutn est absolute, ttt

stcut a se simpliciter habet ut malum vclit, sic et

a se habeat bonum velle sine aspirante gralia : quod
el cum a npbis habeamus non videre, si oculos

claudimus, non tamen a nobis simpliciler habemus

videre, etiamsi oculos aperimus, nisi splendore ali-

quo illuminemur : et sicut splendpr non pu.cst noo

illuminafe, si ocuii aperiantur, cum prsesens sii;
sic gratia Dei non potesl bonae volunlali noslrae

sibi appliciiae non aspirare, cuni oronibus propo-
D sila sil.

GIRCAANSUMMCL

HENRICUS SALTERIENSIS

NOTITIA

(FABMCBiblioth. tned. et inf. Lal., t. III, p. 227*

Henricus Salteriensis, Hibernus monachiis, circn annum 1150 scnpsit ad llenrieiim abbntem de Sartis,
De Purgalorio S. Patricii (incerfum vcteris ne illius, an potius Pairicii abbatis circa aiinum 850), siva
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de speltinca quam ingrestns qnivis veraciler pwnilens spalio unius diei ac noclis moram in ea fecerit, ab
omnibus purgatur peccatis quibus in tota vila sua Deum offendit, Non tanttini prologmn, seri Iractnlum
Ilenrici iniegrum volgnvit Thorons Messinghaimis in Florileqio insulw sanclorum Riberniw, Paris. 1624,
in-4», p. 89-109, linde emcndandus Ouriiniistom.il, p. 1440. Exstnt ilidem in Jonnnis Colgnni triade
thntironlurgn, Lovnn. 1645, fol. Conferenda eiiam uoaerie S. Palricii porgatorio nptantur in Aclis Sancto-
roin t. II Mnriii, 17, p.-587 seq. Ab illa narratione Henrici de S. Patricii purgalorio non riilferiiiit Visionet
S. OEni miliiit, quas ab iila distingnil Carolus Vischius p. 145 Biblioth. Cisterc. Virie Messinghamoro
p, 99 seqq. Qiiem vero Cisterciensem facit idem Viscliius et Pilseus p. 207, hunc Benedictinuin alii, ut
fealeus li, 77. Nimirom Cistercienses el ipsi suiu genus qttoddam Beneriictinoruro.

rRACTATUS

DE PURGATORIO SANCTI PATRICII

HIBERNQHUMAPOSTOLI.

AD LECTOREM PRJEFATIO.

(Thomas MESSUNGUAMUS,Florilegium InsulmSanctorum, seu Vilm el acta sanclorum Hibernim, elc.
Paris, 1624, in-4'.}

Evangelistn Jonnnes, sublimis illa aqoila qoac sopra omnem visibiliom ef invisibiliiim creaiorariim
conslitiitionein se erexit, lucis internae alqne scternaefixis octtlis contemplnlor, et generalionis divime
specinlis annuntialor, non erttbescil, fluenln illa altissimi sui Evangeiii, qiinede sacro Dominici pecioris
fonte polavit, bocce periorio concludere : Sunt auleni el alia mulia, qtiw fecit Jesus, qttmsi scribanlur per
singula, nec ipsum mnndum arbilror capere posse eos, qui scribendi sunl libros (Joan. xxu.) : ut sic osten-
deret.se itonad graliam, quoti nmicos esset Christi, scripsisse. Eienim qui nd gralinmIscribiint aliciijus,
nihil prselermittere soJent, quod abeo gesltim. fueril, commemoraiione.digniiin; se vero mullo plurn,
quam scripsisset et valrie-meinorabiiia omisisse. Vel quod probabilius videtur, ne quis exislimaret non
fnisse facta a Chrisio plura miracula quam qnae ipse caelerique evnngelislaecommetnorarunt, ihique iirii-i
terroinom flgerel, niliil amplius credens, qtiod aitt alibi legeret, aul aliunrie facltim a Chrislo nudirei.
Quo vel nnico Achillseo jnculo, sett lapide ex fonda Davidica proj'ecto, sttperbos ille Goliath, el incircnm-
cistis eofdc PhilisliPiis, Liillierus, cum sois heterodoxorom castris proslernilnr, et fogator; dum aposto-
licas caelerasqne ecclesiaslicas iradilioues, tanqnam hominmn figmenta rejicit, nihili|iie credenduin assc-
rit, qood in Verbo Dei scripto non coroprehendatur expresse, el si quid ibiriem ejus lurpissifnaevoiuptati,
aut pailiaiae liberlali contrarium (ol epislola canonicn D. Jacobi, etc.) contineretor, id non nisi vanum,
el sirnmineom afflrronrel pariqtie insania ex Bibliis deleri coraret.

Qois igilor meriio roirari polerit, si aliqitis scriplor vulgaris, quovjs evangelisla longe inferior, vilain
talig sancti, qnalis erai sancius nosler Pairicios describens, cojus infantia, adolesceniia, virilis setas, ct
senectus, nihil aliuri esse videlur, qilam jugis eroanalio virtnliim, opemtio magnaliuni, et palraiio mira-
cnioriim, qoibus nec ipsa mors litnitein posoit, aliqua imo plura comroemoralo digna, a lali sanclo palrata,
aot pcnitos ignorel, aut cognita praeierinittal?

Cum ergo cerlissimum sit ut ex infra dicendis manifeste patebit, extraordinariom in Hibernia a
S. Pairicio inventum fuisse Purgaioritnn : cerlum iiein sii, istud n Jocelino, in ejus Vita, aut pioisns
silenlio praeteriri, aul levissime laclam deseri, nonideo existimarous, communeiri domesiicoruro iradilio-
nem, ac exterorum hocce de porgatorib, assenionem debililari, aol Jocelinom iroperfecii operis nociorem
debere appellari, com et ipstim sufficienter excusare, et non incongrue supra relniuin Joannis rie Domiiio
diclom, faouiio Domini Palrieio accommodare possimos, sic riicendo : Sunt aulein et alia multa, quae feCit
Pntricius, quse noii sunt scripta in libro lioc a Jocelino composito, ob causas nimirum supra in cxplica-
tione textus evangelici roeinoralas. Deinrie non sine magna probabililate asseriinus, Joceliiiitm iilcirco de

Purgjaiorio sancii Palricii in libro ejus Viiae non tractasse, quod ex aliquorum opinione deceplus, non
Patriciuni aposlolutn, sed alium Patricium el aelnte, el diguitate' ab hoc diversum, hujiis Piirgalorii
invenloiem liiisse putaverit, quam sententiam, ulpote ialsam, infra refutatam videbis. El saue, nisi vei-itati
inriagandaesluriuissemos, iioii est qtiod tanlopere debiijiis Pufgalorii auclore aliercaremiir: annon sal nobis
fore.t illud ab aiiquo, quisquis tandem ille sil, invenlura esse, tam singulari Dei privilegio noslram patriam
gauriere, tatnque salutari beneficio nostrales frui?

Quamobrero (amice leetor) non est quod in bocce de Purgatorio tractalu styli diversitatem mireris :
nnm, cnm nulliiiii reperire poluisserous, qUi de eo exacte egissel, sed hunc istud, illiitn niiud altigisset
punctum, satius esse arbitrnbamur, quae apud varios invenimus in iinuni congessisse, quam opus aliqua
ex parte iniperieclum reliquisse. Sed, nequis Iaboris praeniiodefrnudetttr, aol operis merilo privelur, aut
divefsorum opera confunriantiir uoius aucloris ab alterius, scripta, hoc modo dignosces.

Qoaloor priinas alphabeti litleras inlef uncos npponi c-jravimus. Qttae itaque sttb litlera A, osqoe ad
aliain scqtientem litteram scripta reperies, ascribe reverendissimo domino D. Davidi Rolho, Osoiiensi
episcopo, et toiius llihernise vice-priniaii, viro in omni scientiarum geoere versatissimo, rhetori facundo,
philosopho subtili, theologo proiundo, llistorico percelebri, acerrimo virorum repreliensori, ecclesiasticae
libenaiis defensori, patriortun privilegiornm propognatori, hibernicaruro calaoiitatutn zelalori devotis-
simo, pacis (leniqne et ouitatis inier ecclesiasiicos propngaiori diligentissimo, qtti iricirco congrcgationem
vulgo riiciain, pacificaiu in Hibernia, annp 1640, inchoavii, quse ciim niagno ecclcsiasiicororo fructu ma-
gis magisque in dics pcr totum illud regnuro dilatatur : qui varia stii ingenii monumenta posleris reliquil,
quorum catalogum non sine causa hic inferre supersedemus, el majora ab eo brevi sperumus.
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Qoaedeinrie sttb liltera B scfibitriliii-Henrico Salleriensi niohacho Anglo orriinis Cisterciensis tribue;
qui a Florentiano Hiberno epircopo, et a Gilberto rie Luda Cislerciensium monachorum abbaie bonas lit-
leras, et optima bene vivendi prseceptn didicit : ipse etiam jam edoctiis, aiios docere solebat inilium
sapientiaetiinorera Domihi. Et, quia videbat homines plerumqiie magis poenaetimore, quam virtutis amore
a viliis deterreri, populo inculcare consueverat, nihil coinqiiinaluin intrare posse io regnoin caiorum,
ntque adeo oiiini peccato debiiam.stiam poenam, et prius secundum divinain jusiithiin satisfaciendum pro
delictis, vel iii hoc saecolobene faciendo, yel in Purgalorio supplicia patiendo, qtiam cuipiaro, qui peccaii
mnrulam aliqiiando contraxit, pateal ariitus in aeternumcceleslis beaiilndinis refrigerium. Unde el scripsit
ari Henricum abbatem de Sarlis supef Purgatorio S. Palricii librum uiiuni : De poenis purgatorii Iibrom
unuro. Claruit aono gralise 1140. .

Quaedenique, sub litiera C inveniuntur scripta siint MatliiseiParis, Angli, monachi Beneriictini, qni ab
ipsa adolescentia monaslicae ilisciplinae tradilur, egregiam qnam naturn riedit indolem omni laudabilioii
ei-.itililiooeperpoiivit, omoi virtute ornavil: Mamarius scriptor, piclor non vulgaris, poeta elegans, diale-
cticus acutus, Theologus solidus, ei, quori oinnium capot esl, morum imegritate portis, vitae innocentia
clarns, simplex, candidos, multaque plura de hoc, quaebreviialis causa oioitto, habei Pitteos ad anouoi
1259, quo tempore idem Mattbaeusobiii.

Historiam OEnimilitis Hiberni habel lain hic Matthaeus,quam prsefatus Henricus, sed ille compendio-
sius, et, ut arbilramiir, ex Henrico deseiiptam; hic vero prolixius.

Quocirca historiam integram ex utroipie conOcimus, supplendo ex uno quse desunt in allero : propriis
lamen ipsoruro verbis tolum referemus; et (nisi dum pattca erunt) quseex uno alteri adjuogemos, diversa,
in margine, ljttera assignabiraos.

Qoselandem sob litlera D habentur, aut ex nostro adjecimus, aul ex aliis collegimus, prout Tractatu»
cooiplementom requirebat; his omnibus, pie Lector, ulere, Deomqoe pro nobisinlerpella, ut ignis Pnrga-
lorii ardorem aut nunquatn sentiamus, attt, si senserimus, ab eo quaiiipcius libereinor. Yale.

INCIPIT

PROLOGUS HENRIGI SALTERIENSIS

IN PURGATORIUMS. PATRICII.

Palrisuo inChrislo pfseoptato HENRICO,abbatide

Sartis, frater HENRICUSSalteriensis, monacborommi-

lrirous,contiiiiiasalute, Patri filiusobedieittisemunus.

Jussisti, Paler venerande, ut scriptum yobis
miilerein, quod de Purgatorio, in vestra nie retuli

audisse praesentta : quod qutdetn eo libentius

aggredior, quod ad id implendum paternilatis vestrae

jussione inslanlius compellor. Licet eniro ulilitatem

muitorum per me pervenire desiderarera, veslram

vero minime laleat paternitalem nunquam me

legisse quidqiiani, unde in timore et amore Dei

tanlum proficerem. Et, quoniam beatum papari Grc-

gorium legimus mulia dixisse de his quae erga
animas fiunl terrenis exutas corporibus, til el tri-

stibus negligentium animos terrerei, et ketis justo-
rum affeetitm ad devolionem inflammaret; firio-

ciaiiits qootl jVuues,ad profectum simplicium per-
ficiam. In multis enim exemplis qnee proponit, ad

exituin animarum, angeiorum bonorum, sive ma-

iorura prsesenliam adesse dicit, qtti animas pro
meritis, vel ad tormenta perlrahanl, vel ad requiem

perducant. Sed et ipsas aniinas adhuc iii corpore

posita», ante exuuin, mulla aliquando de his, qtiae
ventura sunt super eas , sive ex responsione con-

scientiae interiori, sive per revelationes exlerius

factas, praescissefatetur. llaplas eliam et iterum

ad cprpora reductas, visiones quasdatii ,et fevela-

tiones sibi factas narrare dicit, sive de lormentis

iinpiororo, sive de gaodiis juslorum. Et in his la-

lnen, nihil nisi corporale , vel corporalibus siraiie
recitasse : flttmina, flaromas, pontes, naves, domos,
nemora, prata, flores, homines nigros et candidos,
etcaeicra qualia iti hoc mundo sblent, vel ad gau-
dium amafi, vel ad torineiiluin timeri.; se quoque

A solutas corporibus, manibus fralii, pedibus duci,
collo suspcndi, flagellari, praecipitari, el multa

hiijusmodl, qusenatiiro! minime repugnant, narrat.
Notum est auietti multos muiloiies quaesiisse

qualiter animae corporibus exeani, quo pergant,
quid inveniant, quid percipiant, quidve sostineant;
quse quia nobis sunl abscondita, magis nobis sunt
limenda quani investiganda. Hoc vero cerlura ha-

betur, quod vitani bonain mors mala non sequjlor:
el Iicet usqtie ad lnortem maneat merittim, et post
moriem reddalur praemium,poena lamen post mor-
tem esse dicitur, quaepurgatoria nominatur, ih qua
hi, qui in hac viia in quibusdam culpis, justi tamen,
et ad vitam aelernam praedestinati, vixerunt, ari

lcmpus cruciabontnr ul purgentur : unde queiniul
B modum a Deocorporales pcensedicunlur pra:para-

tae, ita ipsis poenisloca corporalia in quibus sunt,
dicuntur esse distincta. Credunlur laroen tormenta

maxima ad quaeculpa deorsom premii in imo esse:
maxima vero gaudia ad quae stirsum per jusiitiam
ascenditur, in summo; in medio aulem bona et ma-
la. Quod et huic de saricti Patricii purgalorio vide-
tur congruere narrationi; etquod inlimus subtus'

lerram, vel intra lerrae concavitalem, quasi carcer

el crgastulum lenebrarum communiler creditur,
narralione ista asseritur, et quod Paradisus in

Orienle sit, et in tcrra Sur, narralio ista oslendit :

ubi fidelittmariimaea poenispurgatorii liberatae, di-

cuniur aliquaridiu coinniorari jucunde. Quodvero

B, Auguslinus el B. Gregprius dicuht, spiritum ppena
^

cofppraiis ignis cruciari, ista videniur aflirmari

narratipne. In pcena verp purgatoria, qua post exi-

tum purgantur electi, certum estalios aliis pius

minusve, pro meritis cruciari, qtiaequidem ab.hb-
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ininJbusnon possunt deilniri, quoniam ab ipsis mi-

liime possunt sciri: ab eis tamen, qnorum animse a

corporibus exeont, et iterum, Deo jubenie , ad cor-

pora redeunt, signa quaedam corporalibus sioiilia

ad deinonsirationem spiriloaliora numerantur, quae

irisi in talibos, etper talia abanimalibus corporibus

extitis viderenttir, nullomodo abeisdem adcorpora

A' reversis, in corpore viventibus, et corporalia tan-

lum scienlibus, intimarentur : unde el in hac nar-

ratiooe a corporali et mortali homine spirilualia
dicuntur videri, quasi iu forma, el specie corporali.

Quis vero eam mihi retulit, el quomodo eam agnoviL
in fineiiarralionis indicabo.

. Explicit prologns.

INCIPIT PURGATORIUM S. PATRICII.

CAPUT PRIMUM.

Denomine, exhtenlia et locopurgalorii.

[A] 1. Variis appellalionibus insigtiitur hic lo-

cus apud scriptores ecclesiaslicos; nam praeierr

qttam quod vulgari nomine dicatur purgatorium,
etiam puteus sancli Patricii et antriun vel specos
vocator multoties. Porgaloriom quidem ab effecto

aoimas expiaodi, purgaodiqoe : poleus vero et an-

trmii a piofiindo sim, et siiblerraneo meatu, in

qoem includontor exporgandi.
2. Nondum nrihi conligit locum ipsum invisere ,

tametsi mullum oplarim. Sed vetuerunl vel pericula

itineris, vel occupationes quibus jugiter delinebar>

idcirco, quse de loco ipsius purgatorii de tempore

ptirgalionis , de modo purgandi se, sive conficiendi

ipsam peregrinalionein de miris eventibus, et

exemplis ingredienliuiriqoae comroemorari solent,
ex relatu aliorum accepi; sed lalium de quorum
lide roibi dubitandum non fuit.

3. Scitnlus enim eram e diversis comperlx fitle-

Jilatis et aucloritalis tam ecclesiasiicis qtiam saecu-

laribus, cum antiquariis, tuin aliis, qui iociitn lu-

sirarunt, el lostricamillam exspirationem piusquam
semel cooiplevertinl nonnulli eoroin qoos consolui,
et qoneex eorom narralione cum bis collata, quse

scriptis, monumeniis continentur, certiora aul veri-

similiora coinperi, paucis hoc loco perslringain.
4. Estque ante omnia observandum, apud exteros

scriptores reperiri meiitionein duplicis in Hibemia

purgatorii; unum esl sancti Patrieii quod in aqui-
lonnri parte regni positum est : allerum sancli

Brendaui, qttod in paiiibus occiduis eiusdem regni
Raritiiphus haberi asserit,

5. Deinde illud conimeiiiorandum est ex eodcm j
Ratiolpho, duos ab eo dislingoi Patricios, setatis

pariter, et diguitalis longo inler se distinclos inter-
vallo ; qoorum alter qui et primus, arcliiepiscopus
eral: alter, qoi secundus, abbas.« Palriciusprimus,
inqtiitille, ihter caetera operum suorum signn, duo
feriur patrasse: unum qttod cuncta venenosa animan-
tia cum baculo suo de terra ejecit; secuodum, qttod
noiliis Hibernicos adveoium Anticbristi exspectabit.
Tamen nieinorabile qood.de ejus Purgatorio legilur,
roagis ascribilur secundo Palficio juniori, qui iion
fuit episcopus, sed abbas.qui floruit circa anntim
Domiui octingcntesimum quinquagesimum, de qup
iiieininit Marlyrologium, quod qtiia populoin rebel-
ICIPveperii, rie Hibcrnia reccssil, cl apuri Glastin-

gense monasterium ipso die S. Barlliolom;ci, diem

clausit extremum : > hsec iile.

6. Purgaloriuni auteni istud a Patricio sive primo,
sive secunrio (de qno oporlunius alibi) fuisse inven-

_ tum, ctim sit conunuiiis Hibernorum senSus et tra-

dilio, quam cum lacte niitricis suxisse videniur; et

lingua ipsa popularis, iere sil doctrina salutaris, tit
in re simili dixerat oliin roagnus Ecclesise doclor,

morumque magister Aiigiisiinus; hic jahi qttacrimus
• «dminicula qtuedam illius persuasionis et piae cre-

dulitatis, qux sic persuasil lotaro hniic getitem, quae
catholica esl, utsi niiaris obtrudere contrariaio

seotCnliam, n snminis et iniis, et omnibtis tnnquara
novator, novarumque opinionuro sator exatictoreris,
et explodaris; quibusTantalea curiosorum sitis ex-

stingualur, et intolerabilis hnereticoruni impudentia
rolundatur.

7. Primttm igitur firmamenlum reccptse tradiiio-

nis, sit ipsa lam corisians et consona receptio ejus

r ab ohini aevo, et memoria hominum per universam

hanc nationem. Neqiie eniro sine causa dicitur,

quod oinnium ferlur ore; prsesertiro qUando id ore

piorum eruditorum, prudentium, nemine poentc

refragante constituitur.

8. Secundum, quod doroesticis teslimoniis asii-

pulentur 'exlerorum suffragia : ut Henrici Salte-

riensis, et Matthsei Parisiensis in visione OEni mi-

liiis, inferius ad iongum describenda : Dionysii Car-

lliusinni libro de qiiaiiior hovissimis, lertia parte ,
articulo xiv, Jacobi Januerisis (alias Genuensis),
Doroinicani in Vita S. Palricii, in Legenda San-
cloriiin. Radulpbi Hygeden Cisterciensis ih poly-
clironico; CsesariiHeisterbachensis in stiis dialogis ;
Monbrisii, totn. Hde Vitis sanctorum; Marci Ma-

D ruli, lib. m, cap. 4; Maurolyci Siculi in Marlyrolo-
gio, et alionim.

[D] 9. Qtiibus adjungerelubet Joanneih Caroertem

(i'n cap. 55 Solini), qui ex aliorum conjecturn dii-
citur ad suspicanriiim, Claiidianuro poelani (lib. x,
in Ruff.) ad hanc foveam, haec qoaesequuntur car-
riiina aptasse :

Esl locus extremum pUnditqua Gallia lillus
Ocettni prwlentus aquis, quo ferlur Vlysses,
Sanguine libalo, populum movisse silentum.
lllic umbrarum ter.ui slridore volanlum
Flebilis auttitur questus , simulacra coloni
Pattida, defunctasque vident migrare figuras.

Hoc si ad veritatem accedat ut locuin esse deinus
anie Palrit-ium natiim, quod eliam historia roiliiis
infra dcscribemla noo obscure insiuiiat ijtia: sic
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habst: <[CJUnde, dum Patricius pro salute populi, }

injcjuniis, vigiliis, ct oraliotiibus positus, Dorainum

precaretur propensius,.pius Dei tilius apparens ci,

duxil eiini in locum desertum, et ostendit illi spe-
ltincam rotundain (!) el obscuram inirinsecus, et

riixit : Quisquis veraciter pcenitens, et in firie

consiaiis hanc speluncam ingresstts fuerit, spatio
unitis diei ac noctis moraro in ea fecerit, ab

oronibus purgabilur peccalis, quibus in lota vita

stia Deum-offendii, >eic. Ad cclebrem taiueo reli-

gionis usuni, ante Patricium non fuit accommodatus.

Si itaque in -ore duorom vel triom leslium stet

omiie verbum, ul ipsa Verilas in Evangelio loquilur

(Maith. xvin), qois nisi perfrictae fronlis hoino

aodeat atitiorilali lernarii numeri triplicaii maxirae

religiosorum ac probalse fidei hisloriographorum']
contradicere ?

[A] 10. Terliuro eliciltir ex ipsp oflicip eccle-

siasiico et uniformi consensu ecclesiaslicdrum, et

Ecclesix sanctortnn , qui a muliis sseculis inibi

floruerunt: quorum omnium aoclorilalem, et mu-

tuom coiisensionein, quae salis expriniitur in anli-

quis Breviariis et Anliphonariis manuscriptis om-
iiium provinciarum, ,quisquis ille essel qui nou

lormidafcl contemnere, ego- utiqoe non excusarem

ejps lenieritaiem et audaciam.
11. Reperitor aotem illa traditio, tom io veloslis

membraiiis, lom etiam in excosis codicibos qoos

priina typographix iofanlia nobis tradidil, nl ille

videatur foisse onanimis senlentia cleri, paritcr et

pbpoli, quam et privatim retinebant, et publice

cpgiioscebaril, in illis quae sanctissime et. religio-
sissime colebant muniis et ritibus divini cultus, et

ecclesiastici. Reclamare aulem usui tam recepio,
tam vetusto, lam probato, qui celeberrimus erat,
ct celeberrimus in sermonibus et cordibus. fidelitim,

quis ausit, nisi novitatis avidus, et vetustalis pa-

riler ac pictatis aspernator?

[D] 12. Sed conlra hsec oinnia firmamenta ob-

jiciel . argulos quispiam, Giralduin Cambrensetn

diligenlissimum investigalorem Hibernicae anliqui-
tatis comminutos quosque ac angostos Hiberoise

angolos exqoisiiios riepingat hujus lainen Ptirgatorii
ne inentiooem osquam facere;et qoanqoam si

raliocinalionem ad aereiu ac severam lopicoruin

fprmam dirigas, non necessario et dialectice con-

cluditur; tatnen cum Giraldus apud animiim suura

proposuerit, omnes notabiles Hibefniae locos e le-

nebris io aspeclum lucemqoe proferre, parum pro-

babiie videtur, lam insigne monumenlum ab illo

fuisse prsetermissum, si id lemporis aut cognitnm,
aut niiraculis fuisset nobiiitatum.

13. Verum, ut nihil in hac caosa conlroversise

relinqoator, iectori confirmo Purgaioriuni sancti

Palricii Geraldi Cambrensis seiatecognitum fuisse

et pervulgatura. Atque istud ipsuin Giraldi scripla

noii tnodo significaiU, verum etiain declarant, cujus

vcrba ltbet appingere ; sic enim habel in lopogra-

k phia Ilibernite, disiinclione secunda : < Esl locus

in parlibus Ultonise continens insulam biparlitam,
. cujtis pars altera pfobalse religionis Ecclesiam,

habens, spectnbilis est, et amcena Anglorom visita-

tione, sancioromque loci illius visibili frequeniia

incomparabiliier illustrala. Pars aitera hispida ni-

mis et horribilis, solis daemoniis dicilur assignala,

qnse et visibilibus cacodsemonom lurbis et pompis

fere semper roanei exposita; pars ista novem in

se fnveas habel, in quarum aliqua si quis forle per-

nociare praesumpseril (quod a lemerariis hominibus

nonqoara coiislat esse probatom), a maiignis epiri-

libus tonc arripilor, et nocle toia lanqoam gravibos

posnis crucialor, tol tantisqoe ei tain ineftabilibus

igiiiis el aqose, variiqoe gcoeris lormcnlis inces-

B santer aflligitor, ol mane faclo, vix vel mioime

specie soperstile, reliquix misero in corpore repe-

riaotur. Haec, ut assemnt, tormenta, si qois semel

ex injuncta pceniteniia sustinucrit, infernales am-

plius pcenas, tiisi graviora commiserit non subibit.

Hic aulein locus, Purgatoriom Pairicii nb ioeolis

vocator. Dc iofeniaiibus oamque reprobororo poenis,

de vera post morlem perpeluaque electerum vitn,

vir sanctus cum genie increduia dum disputasset:

ot lanla, tain inusilala, tain inopinabilis rertim

novitas rudibus iiilideliutn animis. oculala fide cer-

litts imprimereiuf, eflicaci oraliohom instaniia,

raagnam et admirabiiem otriosqoe rei notiliam,

riiirxque cervicis populo per utileni. meruil in terris

obtinere. >
^ Ita Giraldus, ubi et locttm et auctorem satis

luculeritura exprirail; de cujus amariludine styli,

qux ipsi famiiiaris esi, el de sugillalione temeri-

lalis eornm, qui foveas illus pcenitentiales adeunt,

n»n esl hic traciandi locus. Satis auiein superque

refclliiiir ejus tam acerba censura, per multiludi-

nem, et frequentiam pceniienliuro, qui ab ejusa;vo,

et qtiotannis soleni subire sacras illas stationes

ciiin magno devolionis fructn, el sensu conponctio-

nis, adeo ut datnnandi non sunt pro icmerariis

pfsesumptionibus.
14. Sed adbuc non nemo fortassis mirabilur,

nos istud Purgalorium astroere, com de eo Joce-

linus, qui Vitam sancti Patricii ab infanlia usque

r» ad moriem exactissime descripsit; ne ullum quidetn

verbum uspiam loqoaltir. Sed mirari, existimo,

desinet, qui ea, quae nos supra in prxfatiuncola ad

Purgalorium diximus, attente legerit: qutbus (ut

varietate delecteior leclor) placoit adjungere re-

spOnsionem noslri Stanihursti lib. n de Vita sancii

Patricii; sic enim ail; <Idem Patricius, qoi foit

-Hiberoix aposloltis a quibusdam vetusiis scriptori-

bus abbas nominalur ; atqtie ex hac opinione, non

salis cognila et pervagata, eos exislimo in crrorem

deferri, qoi illud lormenlariiim antfum Palricii

abbati aseribuht, > et apostolo negaht : et post-

qtiam variis lestimoniis probavit Palricium aposto-

Ium fuisse eliam abbaiem, sic laridem coocludit.

(1) Ergoiintea factam.
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«Istndigitttr nbbaiis nomen, quod anonnullispriscis
bisloricis nosiro Palrieio Ardmachano fuitimposi-

tora, aliqnos in errorero inriuxil, ul Patriciuiu

abbatem a Patricio Ilibertiorum apostolo distinxe-

rioi, abbaiemque hojus, de qttp traclamos, Porga-
lorii auctorem posoeront. Qttod secos est, oti satis

esl comprobatum. >Horum igilur e oomero, quos
nomen abbalis induxerat, Jocetinum fuisse non im-

probabiliicr dicere possumus. His ita slabilitis.

[A] 15. Tertio notanduin, nonnoilos opioari

ipsum nnlruin seo puteoin (hialum qui se aperuit
orttnte S. Palricio) sanelo Palricio a Cbristo Do-

oiino ostensum, vel incognitum esse, et inconspi-

cnbilem; vel saitem non eumdem esse, qttempere-
grini ineunt cum in specu recludunlur, ad horas

viginii qitatuor; sed vel subttis delitescere, vel

paneis ab inde passibus disiarm Ita ex veteri tra-

diiione refolit .nobis R. D. Joannes Gamhneusabbas
de Leathra, et Joannes Fursus hac Kegan sacer-

dos sepluagenarius. Alii opinati sunt ignorari pehi-
los locuin, nec appnritnrum hominibus, nisi in

fine sseculi, ot quud de sepolcro MPysis veteres

Haehraei, et rie arca testantenli anle regressoni e

Bnbylone : sic de eo puteo senlieiidom esse, aiqtte
hanc opinionem Patri Eugenio Duffloex insiilulo S.

Francisci, volgnlacpietalis viro, me audiente.tri-
buebat Tofnitis Mulcbonritis rei antiquarise ex

ftfficiorieditus, et ipse dierum peraiiliquus.
0. Jacobus atitem de Vitriaco in sua Ilisloria

«rientali, cap. 92, de ptiteo boc sic Ioquilur: <In

Hihernin locus qtiidam hnbeiur, qtti purgntnriom
sancii Patricii noncopalor : si quis illuc ingressus
fuerit, nisi vere poeniiens el contrilos fuerit, slatim
a dsemonibus raptus et iiecains, minquaro postea
reverliltir. Qoi autera vere coniritus et confessus

ingreditur, per ignem et aquam et mille genera
lormenlorurii a dsemonibus correptus ibidem purga-
lnr. Qui autem amplius deliqnit, acerbitis in eodem

Joco punitur. Qui autem a praediclo loco purgalus

regredilurntinquam deinceps ridere potesl,vcl ludere,
vel aliqua, quae in mtuido sunl, diligere, sed seroper

lugens ct gemens, posterioruro oblitus, in anteriora

se extendil. >

17. Haecpleraque non esse veritatesubnixa, si de

specu nunc cognito et freqtienlato sermo sit; ttsu

quotidiano docerour; mttlli enim sunl qui iteratis

vicibus, purgalorii aniruin subiemnt, el lamen re-

gressi iudunt, ridenl, cachinnantuf, in sseculo cittn

ssecularibus versanlur, Iraclanlque negolia, litijus

imindi, non secus ac si ingressi locum illitm nun-

«juam fuissent. Alioquio innumeros baberemus in

llibernia pbilosopbos e schola Heraclili, cnm tamen

uiollQ plures sint a Deroocriti familia, eflusiofes in

risum, qiiamiii flclum proni. Adhuc superest non

nemo opliuiae lidei, qui nobis in verbo sacerdotis

asseruerut a se visos mille quingenlos homines, qui
siinul ei semel in insula obibant nudi pedalia, el

alias pceniieiitias rie niore consuetas, dum prseslo-
larenfur per novcnos el novenos ingressum in

A puieum, nisi quod aliqtii per commoiaiionem secu-

buerint in aliquo ex seplem, quse habenliir ibidero

pcenalia slrala aliortim sanclorom finiliina ipsi

puleo sancti Patricii. Quod si una vice taolos foe-

ril nomerus peregrinorum, qoid censebimus de una

aliqua setate, prseserlim, qtiando liberior erat adi-

tus,qttam nunc experimur ob colonias Piotestanliom

in circoito. '

18. Sin aulem Vilriacus loquatur non de prsc-
senli et conspicabili, sed de nltero illo delilescente

et abscondito ptirgntorio : si vera sil Duffii, Gamh-

noei, Conrii, Eegani, et aliorum de hoc relatio, quo-
rtiii) tamen roinus recepta sententia est, de re ipsa
io allerotram partem, nrihil nunc staluo ; nec te-

mere pntant recedendom viri graves a comraoniori
B opinione et persuasione, qnae visa est apud jtlures

indislincte obliimisse, in insula Darrigii cavernaro

illam, qttaj adhoc speclabilis est sua humili ct rie-

missa fornice concameratam, esse verum silum in

quo continetur puteus, quem quserimos. .

19. Cxierum illud exdoctrina D. Thomse occurrit

animadverlendum de loco Purgatorii, ubi non inve-
'

nitur aliquid expresse determinalum, dicendum

esse. secundum quod congruit magis sanctorum

diclis el revelationi factx mullis ; atque ita locum

purgatorii esse duplicem : unum secundum iegem
communera et sic locus purgatorii csl locos inferier